
COMUNE DI MONTE SAN BIAGIO
Provincia di Latina

 

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 110 del 26-05-2014

ALBO ON LINE N. 766     DAL 26-05-2014                     AL    10-06-2014

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA I COMUNI DELLA PROVINCIA DI
LATINA PER LA GESTIONE DEGLI ITINERARI CULTURALI EUROPEI - ASSOCIAZIONE
DI SCOPO "ACCOGLI"

In data  ventisei 26-05-2014 alle ore 10:30 nella sala delle adunanze del Comune, convocata, la
Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1. GESUALDO MIRABELLA SINDACO Presente
2. MARIO BRANCALEONE ASSESSORE Presente
3. FRANCO CONTESTABILE ASSESSORE Assente
4. BIAGIO PECCHIA ASSESSORE Assente
5. FRANCO PERSICHINO ASSESSORE Presente
6. MENENIO DI TROCCHIO ASSESSORE Presente
7. ALESSIO PACIONE ASSESSORE Presente

PRESENTI:    5 -ASSENTI:    2

Partecipa Andrea  Nappi Segretario Comunale

Constatato il numero legale degli intervenuti  GESUALDO MIRABELLA assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
Acquisiti i prescritti pareri di cui all'art. 49 - Comma 1 - D.Lgs. 267 del 18.08.00:



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO CHE:

l'Europa ha avviato da tempo il processo di valorizzazione degli itinerari culturali europei e ha in animo il
finanziamento per la nuova programmazione 2014-2020 su iniziative che possano valorizzare i nuovi
itinerari;

il nostro Comune fa parte dell'Associazione dei Comuni SER.A.L. e che SER.A.L. ha realizzato già un
programma per la formazione-intervento dei giovani del territorio come "animatori della Via Francigena" e
conta di allargare tale preparazione ad altri giovani e per lo sviluppo di ulteriori attività anche su altri itinerari
culturali;

i giovani così preparati hanno costituito Associazioni giovanili con l'obiettivo di erogare servizi utili alla
valorizzazione e alla gestione degli itinerari culturali a supporto delle strategie di sviluppo indicate dal
Comitato Guida di SER.A.L.;

la Regione Lazio ha in animo di individuare interlocutori istituzionali costituiti da associazioni di Comuni che
possano dialogare con le strutture centrali per elaborare programmi e per gestire finanziamenti per la
valorizzazione dell'insieme degli itinerari culturali europei;

il Comitato Guida del giorno 28 febbraio 2014 ha indicato la opportunità di costituire un'Associazione di
scopo per sviluppare tutte quelle iniziative utili a valorizzare gli itinerari culturali europei al fine di alimentare il
turismo di specie e favorire nuova occupazione sui propri territori;

PRESO ATTO CHE

la segreteria SER.A.L. ha predisposto il protocollo d'intesa per la costituzione della associazione di scopo
denominata "ACCOGLI";

l'Associazione ACCOGLI prevede la costituzione di un Comitato guida, una rete di referenti, costituiti in
"comunità di pratica", un rapporto privilegiato con le Associazioni giovanili composte da persone
appositamente preparate a gestire la metodologia della formazione-intervento e il modello
dell'Organizzazione Territoriale, dalla segreteria e l'assistenza tecnica di SER.A.L.

la quota prevista per i servizi erogati da Impresa Insieme, in qualità di segreteria e assistenza tecnica, è
coperta, per i Comuni già aderenti a SER.A.L., dalla quota annuale di adesione a SER.A.L., e che quindi per
tali Comuni non vi è alcun costo per l'adesione ad ACCOGLI

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs. 18.08.2000 n.267;

VISTI i pareri di cui all’art.49 del suddetto Decreto Legislativo;

Con voto unanime

DELIBERA

Aderire all'Associazione di scopo "ACCOGLI" ed approvare, conseguentemente, il protocollo d'intesa1)
per la costituzione della associazione stessa, allegato che forma parte integrante e sostanziale del
presente deliberato.

Nominare come referente politico nel Comitato Guida di detta Associazione l’Assessore comunale con2)
delega al Turismo.

Individuare come referente della struttura comunale per comporre la "comunità di pratica" degli itinerari3)
culturali europei, il responsabile del servizio Turismo.

utilizzare Impresa Insieme in qualità di segreteria e assistenza tecnica dell'Associazione.4)

utilizzare, per le iniziative di sviluppo degli itinerari culturali, prioritariamente le Associazioni giovanili i cui5)
membri abbiano seguito un programma di formazione-intervento professionalizzante per svolgere il
ruolo di "animatore".

Dare atto che il presente deliberato e ciò che ne consegue, non comportano oneri finanziari diretti a6)
carico del Comune di Monte San Biagio.

In prosieguo, si da atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D. leg.vo 18.8.2000
n. 267, diviene esecutiva dopo il 10° giorno dalla sua pubblicazione.



T.U.E.L. 267/2000 ART. 49    parere di Regolarita' tecnica espresso:

______________________________________
IL RESP. DEL SERVIZIO

F.to. Silvio  Mancini



IL MESSO COMUNALE  

Che è divenuta esecutiva il giorno 26-05-2014____________
Immediatamente Esecutiva (art. 134 - comma 4 - D.Lgs. 267/00)
IL SEGRETARIO
F.to. Andrea  Nappi

*** COPIA PER USO AMMINISTRATIVO ***
MONTE SAN BIAGIO, 26-05-2014

Il sottoscritto Segretario Comunale
ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:
Ai sensi dell'art.124 - comma 1 - D.Lgs. 267 del 18.08.00 viene pubblicata all'Albo ON LINE per
quindici giorni consecutivi dal 26-05-2014____________

F.to  GESUALDO MIRABELLA
IL PRESIDENTE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

F.to. Andrea  Nappi
IL SEGRETARIO

F.to. Andrea  Nappi
IL SEGRETARIO


